
令和３年度 第２回朝日村観光レクリエーション施設管理運営審議会 次第 

 

日 時：令和３年 11月 25 日（木） 

午後３時 

場 所：朝日村役場 大会議室 

 

１ 開  会 

 

 

２ あいさつ 

 

 

３ 協議事項 

（１）地権者との意見交換会の結果について 

 

 

（２）近隣のマレットゴルフ場の状況等について 

 

 

（３）その他 

 

 

４ 閉  会 



所　属 職　名 氏　名 備考

区長会 小野沢区長 山口　時保 副会長

農業委員会 会長 下田　直美

松本ハイランド農協 朝日地区担当理事 上條　典泰

三区生産森林組合 組合長 上條　一雄

西洗馬生産森林組合 組合長 羽多野　利昭

朝日村商工会 会長 上石　保之

朝日村観光協会 会長 植村　茂生 会長

教育委員会 教育長 百瀬　司郎

公民館 公民館長 清澤　正文

所　属 職　名 氏　名 備考

朝日村 副村長 小池　貴浩

産業振興課 課長 清沢　光寿

課長補佐 清沢　さおり

主事 橋田　直哉

令和３年度　朝日村観光レクリエーション施設管理運営審議会　委員

任期：令和３年11月４日～令和５年11月３日（２年間）

（事務局）
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アサヒマレットゴルフ場地権者との意見交換会の結果について 

 

開催日時…令和３年 11 月 18 日（木） 午後１時 

参加者…３名１団体（地権者総数：９名１団体） 

 

 

１ マレットゴルフ場について 

・朝日だけでなく、周辺の同様の施設はいっぱいあるが、みんな飽きていてダメな

のではと感じている。 

・利用者が少ない原因として広報のやり方もあるが、時代の流れにより利用されな

くなっているのもある。 

・赤字だから廃止するのではなく、村民のために検討をしてほしい。 

・マレットゴルフ場を壊す必要はないので、そのまま活用すればよいのではないか 

 

２ 土地の利用について 

・もう５年でも６年でもよいので頑張って使っていただきたい。 

・山であり高低差があるので、アウトドアレジャー施設として様々な使い方ができ

るのではないか。どこかの施設の視察へ行き研究してほしい。 

・年配の方よりも若い人が来るようなものでなければいけない。 

・審議会については、廃止ではなく前向きに検討を行ってほしい。 

・マレットゴルフ場から上がっていき、西洗馬の山の神を過ぎて西洗馬へつなげる

と面白い道ができるのではないか。 

・ファミリーで利用できる施設としての活用ができればよいのではないか。 

 

３ もし施設を地権者で利用できるとすれば 

・改装しなければ使えないと思う。 

 

４ 欠席者から寄せられた意見 

・先日の報道（市民タイムス紙）によると廃止と思う。 
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アサヒマレットゴルフ場の利用者 村内、村外の割合 

 

 全体 村内 村外 

令和元年度 829 人 
476 人 

（57.4％） 

353 人 

（42.6％） 

令和２年度 463 人 
304 人 

（65.7％） 

159 人 

（34.3％） 

令和３年度 443 人 
213 人 

（48.1％） 

230 人 

（51.9％） 

 

 

近隣のマレットゴルフ場の状況 

 

山形村なろう原公園マレットゴルフ場 

・管理は山形村総務課 

・利用料は無料、オープンは 4月～11 月 

・年間 2,500～3,000 人程度の利用があると思われるが、正確な数字の集計なし 

・公園の一部としての管理のため、マレットゴルフ場としての管理費等も算出なし 

 

信州スカイパークマレットゴルフ場 

・管理は指定管理者「TOY BOX」 

・利用料無料、受付等もないため人数は不明 

（統計なども取っておらず、公表なども行っていない様子） 

・公園の一部としての管理のため、マレットゴルフ場としての管理費等も算出なし 

 

麻績村マレットゴルフ場 

・整備管理は麻績村公民館が、地元のマレットゴルフクラブに年 15 万円で委託 

・現在のコースは 36 ホール 

・利用料は無料で、通年オープン 

・無料のため正確な数字はとっていないが、年間利用者数は約 3,000 人 

・固定費合わせ、年間で約 70 万～80 万程度の管理費 

・麻績村長の意向もあり、拡張を検討 

 

安曇野市権現宮マレットゴルフ場 

・管理料を支払い、地元マレットゴルフ協会に指定管理を依頼 

・教育部生涯学習課の体育施設として位置づけ 

・利用料は無料、オープンは 4月～11 月 

・コースは 36 ホール 
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権現宮マレットゴルフ場
権現宮マレットゴルフ場

権現宮マレットゴルフ場
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安曇野市　権現宮マレットゴルフ場
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